ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH KON TUM     Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:            /UBND-KTTH             Kon Tum, ngày     tháng    năm 2023

V/v rà soát, bổ sung, đề xuất nội
dung hợp tác cụ thể để triển khai
Kế hoạch hành động kết nối ba
nền kinh tế CLV đến năm 2030

       Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum nhận được Công văn số 6908/BKHĐT-

CLPT ngày 24 tháng 8 năm 2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc rà soát, bổ
sung, đề xuất nội dung hợp tác cụ thể để triển khai Kế hoạch hành động kết nối nền
kinh tế ba nước CLV đến năm 2030.

Qua nghiên cứu, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum cơ bản thống nhất đối với
các nội dung của dự thảo Báo cáo tổng hợp của Kế hoạch hành động kết nối nền
kinh tế ba nước CLV đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là dự thảo Báo cáo tổng hợp).
Đồng thời, tham gia một số ý kiến như sau:

1. Đề nghị bổ sung thông tin, số liệu về hợp tác y tế giữa tỉnh Kon Tum với
các tỉnh Nam Lào vào điểm 2.1, tiểu mục 2, mục III, phần thứ nhất của dự thảo
Báo cáo tổng hợp về “Những thành tựu đạt được” (trang 39-40), cụ thể:

- Giai đoạn 2017-2019, Bệnh viện Đa khoa tỉnh Kon Tum đã cùng với Bệnh
viện Attapeu (Lào) triển khai các nội dung của bản ghi nhớ hợp tác, trong đó:
Bệnh viện Đa khoa tỉnh Kon Tum đã tiếp nhận và hướng dẫn chuyên môn cho 04
cán bộ y tế (01 Bác sỹ và 01 Điều dưỡng nhi, 01 Bác sỹ và 01 Điều dưỡng nội
khoa) của Bệnh viện Attapeu. Bệnh viện Đa khoa tỉnh Kon Tum đã cử 04 bác sỹ

chuyên khoa Nội và khoa Nhi sang Bệnh viện tỉnh Attapư (Lào) để đào tạo, hướng

dẫn và chuyển giao kỹ thuật.
- Trong công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19: Sở Y tế tỉnh Kon Tum

đã hỗ trợ trang thiết bị, vật tư y tế phòng chống dịch Covid-19 cho 4 tỉnh Nam Lào
(Attapeu, Chămpasắc, Salavan và Sêkông) với gói hỗ trợ cho mỗi tỉnh gồm 16
danh mục tương đương giá trị 200 triệu đồng/tỉnh.

2. Đề nghị biên tập lại nội dung (2), tiểu mục 2, mục III (trang 63-64) và nội
dung số 4, tiểu mục 2, Biểu 4, mục III (trang 91), phần thứ hai của dự thảo Báo cáo
tổng hợp, cụ thể: “(2) Đàm phán và ký kết Bản ghi nhớ thỏa thuận trong lĩnh vực
an toàn thực phẩm và kiểm dịch động thực vật giữa ba nước” thành “(2) Đàm
phán và ký kết Bản ghi nhớ thỏa thuận trong lĩnh vực an toàn thực phẩm và kiểm

dịch y tế giữa ba nước”.
3. Đề nghị biên tập lại nội dung tại dòng thứ 4, tiểu mục 6, mục II, phần thứ

hai của dự thảo Báo cáo tổng hợp về “Kết nối trong lĩnh vực tài nguyên, môi
trường, thích ứng biến đổi khí hậu” (trang 58), cụ thể: “...Vườn quốc gia Chư Mom

3214 25 9

2

Ray... hệ sinh thái.” thành “...Vườn quốc gia Chư Mom Ray (tỉnh Kon Tum, Việt
Nam)... hệ sinh thái.”.

4. Đề nghị biên tập lại nội dung (1), điểm 3.2, tiểu mục 3, mục III, phần thứ
hai của dự thảo Báo cáo tổng hợp về “Tăng cường kết nối du lịch” (trang 65), cụ
thể: “...(được thông qua tại HNCC Khu vực TGPT CLV lần thứ 11 tháng 12 năm
2020)... sau đại dịch.” thành “...(được thông qua tại HNCC Khu vực TGPT CLV
lần thứ 11, tổ chức vào tháng 12 năm 2020)... sau đại dịch.”.

5. Đề nghị làm rõ thêm nội dung Tên Chương trình số (7), điểm 4.1, tiểu
mục 4, mục III, Biểu 4 (trang 93), cụ thể: “... (Các sở cấp phải báo cáo hoạt động
của mình với các bộ hữu quan.)”.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum kính chuyển nội dung tham gia ý kiến để Bộ
Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP; PCVP Nguyễn Đình Cầu;

- Lưu: VT, NC, KTTHVTH

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn